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Úvod
V dnešní době, kdy se na trhu nachází velká konkurence a je snaha uspořit co nevíce

nákladů, je logistika důležitým procesem pro podniky. Optimalizace přepravy materiálu,

zboží, informací či optimalizace skladování a vnitropodnikové dopravy vede

k efektivnímu a nepřerušovanému chodu podniku.
Pro vypracování této práce byl vybrána společnost Škoda ELECTRIC a. s., sídlící v Plzni,
který se zabývá výrobou trakčních pohonů a motorů pro lokomotivy, tramvaje, EMU,
metro nebo důlní vozidla. Dále je významným pokračovatelem výroby trolejbusů. Škoda

ELECTRIC a. s. nedodává pouze po České republice, ale má své zákazníky i po světě,

např. v Maďarsku, Finsku nebo v Turecku.
Cílem práce je charakterizovat logistické procesy v konkrétní společnosti a dále na
základě provedené analýzy naformulovat pro společnost případná doporučení. Po
přiblížení logistických procesů společnosti se práce detailněji zaměřuje na skladovací

procesy. Podklady pro potřebné informace byly zjišťovány ve společnosti pomocí metody

pozorování, rozhovorů se zaměstnanci, a též z interních dat a webových stránek. Na přání

společnosti Škoda ELECTRIC a. s. však jsou prezentované hodnoty upraveny tak, aby
nedošlo k prozrazení potenciálně citlivých obchodních informací.
Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretickou část tvoří
4 kapitoly, které jsou zaměřeny na poznatky z odborné literatury. První kapitola se

zaměřuje na charakteristiku logistiky. Je v ní popsána logistika, logistický řetězec,

náklady logistiky, logistické činnosti a vysvětluje pojem štíhlá logistika. Následná druhá

kapitola se zabývá skladováním a skladovacími procesy. Ve třetí kapitole jsou

popisovány informační technologie využívané v logistice a v poslední čtvrtá kapitola se

zabývá metodami, kterými se logistické procesy mohou analyzovat. Praktická část také

obsahuje čtyři kapitoly. V páté kapitole je představena společnost Škoda ELECTRIC a.

s. V následující kapitole jsou popsány logistické procesy ve společnosti od příjmu, který

je začátek logistického procesu ve společnosti, až po expedici. Předposlední analýza se

zabývá analýzou skladu. Poslední kapitola je zaměřena na návrhy zlepšení skladovacích

procesů ve společnosti, které vyplívají z analýz z předchozí kapitoly.
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1 Logistika
V rámci úvodní kapitoly jsou představena základní teoretická východiska v oblasti
logistiky.
1.1 Pojem logistika
Slovo logistika pochází z řeckého slova „logos“, což znamená počítání nebo rozum.

Následně vzniklo slovo „logistike“ neboli umění kalkulace, které je podkladem

francouzského slova pro dopravu - „logistique“. (Szymonik, 2012) Pojem logistika se

původně používal ve vojenství, kde se především uplatňoval v záležitostech přesunu

vojáků a zásobování armády. Začátek používání tohoto pojmu v podnicích se datuje
na 60. léta minulého století, a to z důvodu růstu podniků a expanzí na různé trhy. V té

době došlo k potřebě koordinovaného pohybu hmotných i nehmotných toků. (Schulte,

1994)
1.2 Definice logistiky
Pojem logistika nemá jednoznačnou univerzální definici (Schulte, 1994).
„Integrované plánování, formování, provádění a kontrolování hmotných a s nimi
spojených informačních toků od dodavatele do podniku, uvnitř podniku a od podniku

k odběrateli.“ (Tomek & Vávrová, 2007, s. 211)
Szymonik (2012, s. 11) uvádí, že: „Evropská logistická asociace definuje logistiku jako
„Koncept organizování, plánování, kontroly a provedení toku zboží z místa jejich výroby

(nákupu), prostřednictvím sféry výroby a distribuce k finálnímu zákazníkovi, což cílí

k uspokojení požadavků trhu s minimálními závazky a kapitálem.“
Všechny definice se shodují na podstatě logistiky. Jedná se o: „Organizování toků tak,

aby požadovaný materiál, respektive zboží v požadované kvalitě, v požadovaném

množství byl dodán na dohodnuté místo v požadovaném čase s vynaložením

vyhovujících nákladů.“ (Daněk & Plevný, 2005, s. 7)
Je možné se setkat s různými definicemi od řady autorů. Vedle logistiky existují pojmy

nákup, zásobování a materiálové hospodářství. (Schulte, 1994)
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1.3 Cíle logistiky
Cílem logistiky je dosažení stavu, kdy jsou optimalizované hmotné a logistické činnosti

i náklady, které jsou s ním spojené. (Tomek & Vávrová, 2007) Lze říci, že koncepce

logistiky by měla poskytnout možnost posuzovat náklady jako celek, kdy se může
představit jako systémově-teoretický komplexní způsob, jakým můžeme posuzovat toky

pomocí synergických účinků. (Daněk & Plevný, 2005)
1.3.1 Logistické činnosti
Do logistických činností se zahrnují činnosti, které zajišťují funkci logistického řetězce.

Dle Daňka a Plevného (2005, s. 9) jsou jimi:
• „Dodací lhůta,
• dodací spolehlivost,
• dodací pružnost,
• dodací kvalita.“
Dodací lhůta je doba od zadání objednávky zákazníkem po její fyzické doručení

zákazníkovi. Doba závisí, zda je objednaný předmět na skladě, či se musí vyrobit. (Daněk

& Plevný, 2005)
Jedná-li se o první případ, tedy, když předmět je již na skladě, pak dochází v procesu ke
čtyřem činnostem: (Daněk & Plevný, 2005)
• Zpracování objednávky,
• vyskladnění,
• expedice,
• přeprava
V druhém případě se doba prodlužuje dobu výroby výrobku. (Daněk & Plevný, 2005)
Dodací spolehlivost je chápána jako schopnost logistického systému dodržovat dodací

lhůty. Nejčastěji je vyjádřena v procentech nedodržení dodací lhůty nebo nedodání

výrobku podle objednávky. (Daněk & Plevný, 2005)
Schopnost systému učinit rychlé reakce na případné změny v objednávce se nazývá

dodací pružnost. Změny mohou být v množství, ale i druhu výrobku. (Daněk & Plevný,

2005)
Pod pojmem dodací kvalita není myšlena jenom kvalita produktu, ale i neporušenost

produktu a dodání v přesném čase a množství. (Daněk & Plevný, 2005)
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V další literatuře se lze dočíst, že za hlavní logistické činnosti jsou považovány:
• „Zákaznický servis,
• prognózování – plánování poptávky,
• řízení stavu zásob,
• logistická komunikace,
• manipulace s materiálem
• vyřizování objednávek,
• balení,
• podpora servisu a náhradní díly
• stanovení místa výroby a skladování,
• pořizováni – nákup
• skladování
• manipulace s vráceným zbožím,
• doprava a přeprava.“ (Lambert & kol., 2005, s. 15-16)
1.3.2 Kvalita
Kvalita je jedním ze tří nejdůležitějších kritérií pro zvyšování konkurenceschopnosti

podniku. Důraz se na ní začal zvyšovat na přelomu 19. a 20. století, kdy se začala využívat

sériová výroba. Velký vliv na rozvoj kvality zejména ve strojírenství měla 2. světová

válka. (Veber, 2007)
Za oficiální definici kvality se považuje definice, kterou uvádí normy ISO ř. 9000.

Přesněji se jedná o definici, kterou uvádí norma ČSN EN ISO 9000:2005, která říká, že

kvalita je „stupeň splnění požadavků souborem inherentních charakteristik.“ (Veber &

kol., 2002)
1.3.3 Náklady logistiky
Existuje několik hledisek, podle kterých lze dělit logistické náklady. Jaké náklady

potřebujeme záleží na typu zařízení. Všechny náklady jsou vzájemně propojeny. Do

logistiky se zapojují i náklady, které nejsou přímo spojeny s logistikou, proto musí firma,

aby byla efektivní redukovat náklady komplexně.
Z celkového počtu 14 hledisek je jich dle Sixty a Mačáta (2005) nejdůležitějších šest:
• podpora servisu a náhradní díly,
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• řízení stavu zásob,
• doprava a přeprava,
• výběr místa výroby a skladů,
• vyřizování objednávek, logistická komunikace a prognóza poptávky,
• manipulace s materiálem.
Samotné logistické náklady pak dělíme na náklady na systém a řízení, zásoby, skladování,

manipulaci, přemístění, náklady uvnitř a mimo podnik, pojistné, úroky z úvěrů a náklady

na ztráty. (Daněk & Plevný, 2005)
1.4. Logistický řetězec
Logistický řetězec se dá chápat z hmotné i nehmotné stránky. Hmotná stránka spočívá ve


[…]

Kondenzátor MKS2 1uF Menší množství OK
Deska upevňovací VPU-O 19x19 N Menší množství OK
Deska upevňovací VPU-O 19x19 N Menší množství OK
ŠROUB M2,5x10 Menší množství NOK
Šroub 09670009922 Menší množství OK
Šroub M4x10 Menší množství NOK
Varistor RV5/50 Menší množství OK
DUTINKA DI 0,14-6 Menší množství NOK

Jméno materiálu Popis chyby Vyřešeno
Deska konc. WAGO 264-361 šedá Menší množství NOK
Svorka WAGO 264-331 šedá Menší množství NOK
Šroub M3x6 Menší množství NOK
Sloupek PEG S-M4-25 TYP C Menší množství OK
Kondenzátor MKS2 1uF Menší množství NOK
Pojistka P50U06 160A aR Menší množství NOK
Pojistka P50U06 160A aR Menší množství NOK
SLOUPEK Menší množství OK
Sloupek PEG KS-M4-10 TYP B Menší množství OK
IZOLÁTOR Menší množství NOK
Svorka WAGO 264-321 šedá Menší množství OK
DESKA Menší množství OK
VÝVODKA HSK M EMV M20x1,5 Menší množství OK
Matice SKINDICHT M20x1,5 Menší množství OK
Matice M2,5 Menší množství NOK
SESTAVA PAS ODPOJOVAČ S

MATICÍ Menší množství NOK
SVORKA KLTR DKT 4/35 6-SERIES Menší množství OK
Izolátor Menší množství OK
Sloupek PEG S-M3-15 TYP C Menší množství NOK
Sloupek PEG S-M3-15 TYP C Menší množství NOK
Deska konc. WAGO 280-317 oranž Menší množství OK
CHLADIČ Menší množství NOK
DUTINKA DI 0,14-6 Menší množství OK
Rámeček montážní 09400009904 Špatně polepeno z příjmu OK
Kryt kabelový 61030012017 Špatně polepeno z příjmu OK
Dutinka 09110012751 Špatně zaskladněno OK
Vodič TBV 0.35 b Špatně zaskladněno OK
KANÁL Větší množství OK
Šroub 09670009922 Větší množství Ok
Matice PYB 7041 M12 RIFA Vráceno z výroby NOK
Pouzdro izol. pro Faston 6,3mm Záměna OK
Propojka WAGO 280-402 Záměna OK
DRŽÁK PŘEVODNÍKŮ 2 S MATICEMI Záměna OK
S1401C1 Řízení HP/PP Záměna OK
BOČNICE S MATICEMI Záměna OK
BOČNICE S MATICEMI Záměna OK
DRŽÁK Záměna OK
Deska konc. WAGO 283-301 Záměna OK
Modul IGBT DF200R12KE3 Záměna OK
Svorka WAGO 280-681 šedá Záměna OK

Jméno materiálu Popis chyby
Vyřešeno

Svorka WAGO 280-681 šedá Záměna OK
VÝVODKA HSK M EMV M20x1,5 Záměna OK
Kond. SNUBBER MKP 0.47mikro Záměna OK
Svorka WAGO 280-601 šedá Záměna OK
Kond. SNUBBER MKP 0.47mikro Záměna NOK
Modul GigaBit CX 08 I6M Záměna NOK
VÝVODKA HSK M EMV M20x1,5 Záměna OK
Odpor PR 250 T 22K +/-10% Záměna OK
Vývodka HSK-M Pg7 prodloužená Záměna OK
Vložka zásuvky 09140063141 Záměna OK
DRŽÁK - KOMPLETNÍ Záměna OK
Nýt 3,2x8 trhací Záměna OK
DISTANCE IZOLAČNÍ Záměna NOK
PROPOJKA Záměna OK
Deska konc. WAGO 280-309 oranž Záměna OK
PŘÍPOJNÝ PAS S ČEPEM Záměna OK
Dutinka CDFD 0.5 ILME Záměna OK
Dutinka CDFD 0.5 ILME Záměna OK
Šroub M5x12 Záměna OK
Fólie KU-BG45-0H-GM-320x440-RM Záměna OK
Dutinka DID 0,5-8 GPH Záměna NOK
Dutinka DID 0,5-8 GPH Záměna NOK
Dutinka CDFD 0.5 ILME Záměna OK
CLIPLAM CL-32T-150 Rozbité od dodavatele NOK

Abstrakt
Rotenbornová, J. (2022). Analýza logistických procesů ve výrobním podniku [Bakalářská

práce, Západočeská univerzita v Plzni].
Klíčová slova: logistika, štíhlá logistika, skladování, ABC analýza, layout
Cílem práce je charakterizovat logistické procesy v konkrétní společnosti a dále na
základě provedené analýzy naformulovat pro společnost případná doporučení. Práce je
rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretickou část tvoří kapitoly, které se

zaměřují na charakteristiku logistiky, skladování, informační technologie a metody pro
analýzu logistických procesů. Po přiblížení logistických procesů společnosti se práce

detailněji zaměřuje na skladovací procesy. Praktická část obsahuje představení
společnosti, její logistických procesů a analýzu prostoru skladu a stavu zásob, z jejichž

zhodnocení vycházejí návrhy.

Abstract
Rotenbornová, J. (2022). Analysis of the logistics processes in manufacturing company
[Bachelor Thesis, University of West Bohemia]
Key Words: logistics, lean logistics, storage, ABC analysis, layout
The goal of the thesis is to characterize the logistics processes in a specific company and
based on the analysis, to formulate possible recommendations for the company. The work
is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part consists of chapters
that focus on the characteristics of logistics, storage, information technology and methods
for analyzing logistics processes. After approaching the logistics processes of the
company, the work focuses in more detail on storage processes. The practical part
contains an introduction to the company, its logistics processes, and an analysis of the
warehouse space and inventory status, from the evaluation of which proposals are based.