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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená práce se zabývá logistickými procesy (s důrazem na skladování) v konkrétním podniku.

Teoretická část přibližuje klíčové pojmy oblasti, je zpracována adekvátně bakalářskému stupni studia.

Výhrady lze mít k sekci 1.3.1 vystavěné zejména na jednom zdroji a stejně tak ke kapitole 3 – s

ohledem na vývoj v oblasti IT by se nabízelo využívat více aktuálnějších zdrojů.

Praktická část mapuje logistické procesy v konkrétní společnosti s využitím různých zdrojů dat (z

nichž část musela být anonymizována). Přidanou hodnotnou autorky je provedení analýzy chybovosti

a zejména ABC klasifikace zásob, na základě, kterých formuluje doporučení (ta byla konzultována s

vedením společnosti). K této části nemám zásadní výhrady. U doporučení by se daly více rozlišit
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

závěry autorky se záměry společnosti samotné – takto to může být poněkud zavádějící (sekce 7.1). U

návrhů vycházejících z ABC analýzy je problematické vyčíslení dopadů (úspor) s ohledem na

omezený přístup k datům – toto však autorka v práci deklaruje a zvažuje. Je patrná autorčina orientace

v tématu a znalost prostředí konkrétní společnosti.

Práce je psána spisovně, za nepříliš ideální hodnotím občasné využívání 1. osoby. Překlepy či

gramatické chyby se v práci objevují výjimečně (např. 53 – skaldu, chybějící čárky ve větách v sekci

8.3). Obsahově nepřesná je věta „Kategorie A jsou všechny položky kolem 80 %, kategorie B jsou

položky kolem 95 % a kategorie C je posledních 5 %“.

Celkově autorka přistupovala k problematice systematicky a zodpovědně, cíl práce považuji za

splněný, a práci proto s ohledem na výše uvedené doporučuji k obhajobě ještě se stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jaké jsou závěry z konzultování Vašich návrhů se zástupci společnosti Škoda Electric?

V analýze chybovosti uvádíte jako chyby "Menší množství" a "Chybí část materiálu". Okomentujte,

prosím, rozdíl mezi oběma chybovými stavy využívanými společností.

V Plzni, dne 16. května 2023 Podpis hodnotitele